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Die Ergebnisse der Turnprüfung bei der 
Rekrutierung vom Herbste 1908. 

Bericht des eidg. statistischen Bureaus an das 
Schweiz. Militärdepartement. 

Das neue Reglement über die Prüfung der körper­
lichen Leistungsfähigkeit der Stellungspflichtigen bei 
der Aushebung, vom 30. Mai 1908, veranlasste ver­
schiedene Änderungen in bezug auf die Notenerteilung 
für Schnellauf. 

Die turnerischen Leistungen werden nunmehr wie 
folgt gewertet: 
Note 1 für erforderliche Zeit von 12 oder weniger Sek. 

„ 2 „ „ „ „ 12.2 bis 13 Sekunden. 
n 3 „ „ „ „ 13.2 „ 14 „ 

4 14 9 16 
11 ^ 11 11 11 11 xrc*z il i V » 

„ 5 „ „ „ „ mehr als 16.2 „ 
Für die Leistungen im Weitsprung und Heben 

ist die Bewertung die gleiche geblieben. 
Um nun die Ergebnisse der früheren Jahre zum 

Vergleiche heranziehen zu können, mussten die Re­
sultate von 1906 und 1907 für Schnellauf umgerechnet 
werden, was eine beträchtliche Verzögerung der Be­
richtsveröffentlichung verursachte. 

Die Prüfungsblätter sind im allgemeinen ziemlich 
vollständig ausgefüllt worden; immerhin lassen hie und 
da einzelne Antworten zu wünschen übrig. 

Der Befund der sanitarischen Untersuchung, der 
mit der Dispensation von der Turnprüfung im Zu­
sammenhange steht, sollte klar und bestimmt durch 
Beifügung der Nomenklaturnummer angegeben werden. 

Man halte strenge darauf, dass die Fragen, welche 
durch blosse Unterstreichung beantwortet werden 
können, nicht übergangen werden. Auch der Ort der 
letztbesuchten Primär- oder Sekundärschule sollte immer 
genau bezeichnet werden, um Irrtümer bei der Zu­
teilung der Rekruten zu einer bestimmten Ortschaft 
zu vermeiden. 

Es würde zu weit führen, hier eine ins einzelne 
gehende erschöpfende Besprechung aller Tabellen dieses 
Berichtes zu geben. Wer sich eingehender mit diesen 
Zahlen zu befassen gedenkt, findet einige vergleichende 
Tabellen, welche den Gang der mehr oder weniger 
stetigen Fortschritte erkennen lassen, die in den 
jährlichen Prüfungen zu Tage treten. 

Résultats de l'examen des aptitudes 
physiques des recrues en automne 1908. 

Rapport présenté au Département militaire fédéral 
par le Bureau fédéral de statistique. 

En vertu du nouveau Règlement concernant l'examen 
des aptitudes physiques des jeunes gens lors du recru­
tement, du 30 mai 1908, il a été apporté, dans la 
course de vitesse, quelques modifications pour l'attri­
bution des notes. 

Celle-ci a lieu maintenant d'après les bases sui­
vantes : 
Note 1 pour une durée de 12 secondes et moins 

„ 2 „ „ „ „ 12.2 à 13 secondes 
» 3 „ „ „ „ 13.2 „ 1 4 „ 

4 14? 16 
11 ^ 11 n n 11 •L^t*2 ii ± u n 

„ 5 „ „ „ „ 16.2 secondes et plus. 
Pour les exercices du saut en longueur et du 

lever de Vhaltère, l'échelle d'appréciation n'a pas varié. 
Afin de pouvoir comparer les résultats de plusieurs 

années, nous avons dû, pour 1906 et 1907, calculer 
à nouveau les chiffres se rapportant à la course de 
vitesse, ce qui a entraîné un retard sensible dans la 
publication de ce rapport. 

Les fiches individuelles contenant les données 
nécessaires à la statistique des aptitudes physiques, 
sont en général complètes; çà et là cependant, quel­
ques réponses laissent à désirer. 

Les indications de la visite sanitaire, laquelle est 
en connexion avec la dispense de l'examen physique, 
doivent être précisées et le numéro qui correspond 
à la maladie en question doit toujours être indiqué. 

Les mots à souligner devront l'être sans faute. 
De même, on indiquera exactement la dernière école 
primaire ou secondaire fréquentée, afin d'éviter les 
erreurs dans l'attribution de chaque recrue à une 
localité déterminée. 

Nous ne donnons pas une analyse complète et 
détaillée de tous les tableaux de ce rapport, ce qui 
nous mènerait trop loin, mais simplement un résumé 
sommaire. Quiconque aimerait utiliser nos chiffres y trou­
vera les éléments désirés. Quelques tableaux compa­
ratifs ont été élaborés, qui permettront de suivre la 
marche des progrès plus ou moins constants, réalisés 
dans la série des épreuves imposées aux recrues. 
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fabeiie î. Absolute Zahlen der geprüften Rekruten mit den Prozenten der guten und schwachen Noi 

Kantone 

Cantons 

Gesamtzahl der 
Geprüften 

Nombre total des 
recrues examinées 

1908 1907 1906 

Durch­
schnittliche 
Notensunime 

Notes 
moyennes 

totales 

1908 1907 1906 

Weitsprung 
Saut en longueur 

Noten — Notes 

1 oder 2 — 1 ou 2 

1908 % 1907 % 1906 % 

Heben 

Lever de l'haltère 

Noten — Notes 

1 oder 2 — 1 ou 2 

1908 Vo 1907 % 1906 % 

Schi 

Co 

N 

1 od 

1908 

Zürich 

Bern 

Luzern . 

Uri 

Schwyz 

Obwalden 

Nidwaiden 

Glarus 

Zug 

Fribourg 

Solothurn 

Baselstadt 

Baselland 

Schaffhausen 

Appenzell A.-Rh 

Appenzell I.-Kh 

St. Gallen 

Graubünden 

Aargau 

Thurgau 

Tessin 

Vaud 

Valais 

Neuchâtel 

Genève 

Unbekannt — Inconnu 

Schweiz — Suisse . 

Ausland — Etranger 

Total 

Primarschüler — Elèves 
primaires 

Schüler höherer Lehranstal­
ten — Elèves des écoles 
moyennes ou supérieures 

2,980 

5,820 

1,168 

161 

461 

118 

127 

282 

188 

1,293 

902 

697 

656 

319 

473 

130 

1,978 

763 

1,875 

949 

884 

2,199 

965 

1,048 

591 

1 

2,661 

5,684 

1,186 

154 

465 

129 

132 

292 

186 

1,051 

963 

581 

627 

292 

485 

118 

2,026 

744 

1,804 

941 

842 

2,116 

986 

1,102 

515 

5 

2,767 

5,606 

1,149 

167 

502 

103 

101 

249 

211 

1,201 

945 

561 

645 

310 

476 

124 

2,010 

786 

1,808 

957 

850 

2,120 

947 

1,034 

493 

2 

6.001 

7.370 

8.142 

8.509 

7.857 

6.902 

7.260 

7. 

6.995 

7.607 

6.593 

5.( 

7.095 

7.219 

7.928 

8.377 

7.547 

8.039 

7.452 

7.272 

7.959 

7.591 

8.258 

7, 

6-494 

11.000 

6.023 

7.497 

8.415 

9.071 

8.398 

Ö.155 

8.167 

7.027 

6.902 

8.446 

7.320 

5.950 

6.006 

7.034 

7.204 

9 

7.014 

7.990 

7.375 

7.003 

8.137 

7.583 

9.032 

7.024 

6.753 

9.000 

6.000 

8.003 

8.713 

9.311 

8.474 

8.874 

7.802 

8.253 

8.057 

8.929 

7.410 

5.800 

7.005 

7.308 

7.527 

9.702 

8.279 

8.145 

7.619 

7.745 

8.453 

8.301 

9.898 

6.888 

7.073 

8.000 

1,798 

3,045 

386 

53 

181 

45 

55 

134 

97 

472 

545 

490 

278 

169 

197 

47 

856 

271 

903 

461 

266 

887 

346 

537 

370 

1,483 

2,573 

258 

40 

137 

30 

40 

152 

73 

269 

476 

362 

250 

148 

217 

34 

852 

250 

878 

494 

286 

881 

202 

529 

327 

1 

1,683 

2,292 

295 

. 29 

110 

21 

33 

94 

64 

251 

473 

443 

392 

153 

198 

30 

667 

237 

846 

409 

235 

683 

147 

528 

326 

2,161 

3,914 

705 

100 

323 

81 

90 

177 

137 

881 

667 

522 

507 

216 

331 

85 

1,304 

486 

1,281 

611 

591 

1,472 

564 

688 

389 

1,968 

3,743 

686 

89 

309 

93 

84 

214 

143 

621 

636 

431 

458 

223 

292 

53 

1,283 

474 

1,207 

630 

564 

1,440 

523 

710 

310 

3 

1,912 

3,529 

673 

100 

347 

66 

71 

164 

147 

761 

614 

377 

415 

218 

285 

66 

1,157 

458 

1,156 

606 

513 

1,347 

431 

673 

292 

2 

1,708 

2,483 

484 

46 

161 

74 

61 

12C 

94 

52Ç 

501 

577 

322 

142 

15C 

3Ê 

907 

327 

778 

501 

34C 

938 

355 

584 

408 

27,028 

452 

26,087 

428 

26,124 

412 

7.357 

6.900 

7.520 

6.533 

7.910 

7.049 

12,889 

231 

11,242 

235 

10,639 

206 

18,283 

306 

17,187 

298 

16,380 

270 

12,627 

270 

27,480 26,515 26,536 7.3, 7.5 7.9. 13.120 48 11,477 43 10,845 41 18,589 68 17,485 66 16,650 63 12,897 

18,986 

8,494 

18,515 

8,000 

18,862 

7,674 

7.91 8.112 8.488 7,330 

5,790 

39 

68 

6,406 

5,071 

35 

63 

5,981 

4,864 

32 

63 

12,348 

6,241 

65 

13 

11,704 

5,781 

63 

72 

11,391 

5,259 

60 

69 

6,812 

6,085 
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mores 

f 
>Hesse 

es 

\i2 

)7 

83 

85 

08 

39 

46 

33 

39 

49 

10 

94 

35 

53 

53 

31 

11 

21 

38 

34 

10 

30 

50 

m 
32 

12 

11 

2 

51 

38 

59 

M 

)2 

7o 

59 

44 

43 

25 

31 

26 

30 

51 

59 

31 

50 

18 

12 

45 

15 

18 

50 

41 

45 

56 

30 

41 

16 

58 

63 

40 

41 

61 

41 

36 

13 

1 

absoi fUS 

1906 

1,405 

1,978 

365 

40 

145 

26 

39 

73 

63 

267 

414 

446 

329 

130 

283 

19 

834 

362 

740 

424 

280 

636 

184 

651 

259 

— 

10,392 

232 

10,624 

5,652 

4,972 

% 

51 

35 

32 

24 

29 

25 

39 

29 

30 

22 

44 

80 

51 

42 

59 

15 

41 

46 

41 

44 

33 

30 

19 

63 

53 

— 

40 

56 

40 

30 

65 

des recrues examinées 

\ Weitsprung 

Saut en longueur 

Noten — Notes 

4 oder 5 — 4 

1908 

379 

1,127 

402 

64 

133 

26 

27 

65 

35 

374 

120 

6G 

169 

57 

120 

34 

483 

266 

356 

185 

308 

516 

332 

169 

59 

— 

5,872 

86 

5,958 

5,163 

795 

% 

13 

19 

34 

40 

29 

22 

21 

23 

19 

29 

13 

9 

26 

18 

25 

26 

24 

35 

19 

19 

35 

23 

34 

16 

10 

— 

22 

19 

22 

21 

9 

1907 

404 

1,273 

525 

68 

176 

42 

39 

60 

45 

405 

206 

71 

148 

53 

115 

51 

561 

262 

353 

173 

285 

476 

485 

168 

56 

4 

6,504 

71 

6,575 

5,655 

920 

% 

15 

22 

44 

44 

38 

33 

30 

21 

24 

39 

21 

12 

24 

18 

28 

43 

28 

35 

20 

18 

34 

22 

49 

15 

11 

80 

25 

11 

25 

31 

12 

ou 5 

1906 

379 

1,462 

502 

82 

212 

48 

25 

82 

62 

570 

173 

39 

55 

62 

141 

53 

699 

286 

344 

236 

325 

667 

498 

167 

44 

1 

7,214 

76 

7,290 

6,405 

885 

% 

14 

26 

44 

49 

42 

41 

25 

33 

29 

41 

18 

1 

9 

20 

30 

43 

35 

36 

19 

25 

38 

31 

53 

16 

9 

50 

28 

18 

21 

34 

12 

avec les pour-cents des notes bonnes ou 

Heben 
Lever de l'haltère 

Noten — Notes 

4 oder 5 — 4 

1908 % 

439 

1,227 

308 

38 

88 

22 

25 

63 

24 

244 

144 

103 

86 

67 

99 

32 

413 

183 

380 

198 

166 

417 

252 

214 

112 

1 

5,345 

77 

5,422 

4,219 

1,203 

15 

21 

26 

24 

19 

19 

20 

22 

13 

19 

16 

15 

13 

21 

21 

25 

21 

24 

20 

21 

19 

19 

26 

20 

19 

WO 

20 

11 

20 

22 

14 

1907 

381 

1,187 

331 

43 

99 

22 

32 

58 

27 

291 

219 

83 

81 

38 

134 

47 

470 

159 

386 

190 

169 

406 

336 

227 

111 

— 

5,527 

68 

5,595 

4,398 

1,197 

% 

14 

21 

28 

28 

21 

11 

24 

20 

15 

28 

23 

14 

13 

13 

32 

40 

23 

21 

21 

20 

20 

19 

34 

21 

22 

— 

21 

16 

21 

24 

15 

ou 5 

1906 

512 

1,353 

353 

45 

101 

27 

22 

52 

46 

283 

205 

112 

138 

53 

148 

49 

562 

217 

445 

234 

179 

492 

386 

206 

122 

— 

6,342 

84 

6,426 

5,010 

1,416 

% 

19 

24 

31 

21 

20 

26 

22 

21 

22 

24 

22 

20 

21 

11 

31 

40 

28 

28 

25 

24 

21 

23 

41 

20 

25 

— 

24 

20 

24 

21 

18 

faibles. 

Schnellauf 

Course de vitesse 

Noten — Notes 

4 oder 5 — 4 

1908 

500 

1,700 

384 

74 

170 

18 

33 

78 

41 

347 

145 

45 

126 

79 

186 

64 

542 

246 

513 

199 

270 

579 

323 

228 

50 

1 

6,941 

69 

7,010 

6,238 

772 

% 

11 

29 

33 

46 

31 

15 

26 

28 

22 

21 

16 

6 

19 

25 

39 

49 

21 

32 

21 

21 

31 

26 

33 

22 

8 

100 

26 

15 

26 

33 

9 

1907 

445 

1,592 

385 

83 

19S 

55 

43 

67 

40 

334 

183 

46 

67 

70 

75 

65 

513 

238 

435 

176 

347 

594 

583 

176 

60 

3 

6,873 

49 

6,922 

6,170 

752 

°/o 

11 

28 

32 

54 

43 

43 

33 

23 

22 

32 

19 

8 

11 

24 

18 

55 

25 

32 

24 

19 

41 

28 

59 

16 

12 

60 

26 

11 

26 

33 

9 

ou 5 

1906 

583 

2,123 

507 

90 

200 

56 

32 

119 

76 

619 

225 

43 

134 

88 

96 

75 

630 

201 

484 

290 

340 

815 

521 

158 

104 

8,609 

74 

8,683 

7,684 

999 

i 

% 

21 

38 

44 

54 

40 

54 

32 

48 

36 

52 

24 

8 

21 

28 

20 

60 

31 

26 

21 

30 

40 

38 

55 

15 

21 

33 

18 

33 

41 

13 

Tableau 1 

Von der Gesamtzahl der 
Geprüften hatten in der Schule 

Turnunterricht erhalten 

Du total des examinés 
avaient reçu à l'école des leçons 

de gymnastique 

1908 

2,851 

5,152 

917 

105 

345 

75 

68 

266 

162 

354 

869 

668 

638 

300 

449 

73 

1,241 

392 

1,827 

857 

187 

1,334 

132 

660 

538 

20,460 

258 

20,718 

13,032 

7,686 

% o 

951 

885 

185 

652 

148 

636 

535 

943 

862 

214 

963 

958 

913 

940 

949 

560 

621 

514 

914 

903 

212 

601 

131 

630 

910 

910 

511 

154 

686 

905 

1907 

2,580 

4,878 

842 

46 

171 

100 

69 

259 

148 

399 

930 

555 

605 

277 

464 

90 

1,269 

420 

1,764 

808 

172 

1,276 

169 

747 

461 

19,499 

260 

19,759 

12.457 

7,302 

i 

% o 

910 

858 

110 

298 

368 

115 

523 

881 

196 

380 

966 

955 

965 

949 

951 

163 

626 

565 

918 

859 

204 

603 

111 

618 

895 

141 

601 

145 

613 

912 

1906 

2,630 

4,916 

648 

99 

322 

59 

55 

229 

182 

601 

899 

544 

627 

297 

441 

82 

1,099 

431 

1,745 

800 

207 

1,239 

166 

734 

419 

1 

19,472 

233 

19,705 

12,813 

6,892 

i 

Ì 
1 

°/oo 

950 

811 

564 

593 

641 

513 

545 

920 

863 

500 

951 

910 

912 

958 

926 

661 

541 

548 

965 

836 

244 

584 

115 

100 

850 

500 

145 

566 

143 

619 

898 

! 
1 

41 
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Tabelle 2. Gesamtsergebnis in Prozenten für die Jahre 1906—1908. 

Übung 

Exercices 

{ 1908 
Weitsprung ^ 

saut en longueur 
I 1906 

f 1908 
Heben 1 i m 

Lever de l'haltère 1 
U 9 0 6 

| 1908 
Schnellauf 1 i g Q 7 

Course de vitesse | 
l 1906 

Total 
der Noten 

Motes 
totales 

1 oder 2 
1 ou 2 

48 

43 

41 

68 

66 

63 

47 

47 

40 

4 oder 5 
4 ou 5 

22 

25 

27 

20 

21 

24 

26 

26 

33 

Ergebnis der sanitarischen Untersuchung — Résultats de la visite sanitaire 

Tauglich 

Aptes au service 

Noten — Notes 

1 oder 2 
1 ou 2 

55 

51 

50 

78 

78 

77 

54 

56 

49 

4 oder 5 
4 ou 5 

15 

17 

19 

10 

11 

11 

18 

18 

23 

Durch­
schni t ts­
leistung 
Succès 
moyens 

2.99 

2.9G 

2.95 

6.74 

6.70 

6.68 

13.15 

13.09 

13.34 

Zurückgestellt 

Ajournées 

Noten — Notes 

1 oder 2 
1 ou 2 

35 

34 

33 

33 

34 

32 

33 

35 

31 

4 oder 5 
4 ou 5 

31 

32 

33 

50 

48 

50 

39 

37 

41 

Durch­
schnit ts­
leistung 
Succès 
moyens 

2.71 

2.69 

2.70 

3.59 

3.70 

3.61 

13.97 

13.86 

14.02 

Untauglich 

Exemptées 

Noten — Notes 

1 oder 2 
1 ou 2 

33 

28 

28 

53 

52 

50 

33 

33 

28 

4 oder 6 
4 ou 5 

36 

39 

40 

33 

34 

36 

40 

41 

46 

Durch­
schnitts­
leistung 
Succès 
moyens 

2.66 

2.62 

" 2.60 

4,17 

4.89 

4.78 

14.08 

14.04 

14.34 

I. 

Rekrutierungsgebiet 

Territoire de recrutement 

I. Division 

n. „ 
m. „ 
IV. „ 

v. „ 
VI. „ 

VII. „ 

VIII. „ 

• 

Total 1908 

„ 1907 

„ 1906 

Gesamtzahl 
der 

Stellungs­
pflichtigen 

Nombre 
total 

des recrues 

4,051 

3,603 

3,726 

3,057 

4,185 

4,053 

3,687 

2,931 

29,293 

28,540 

28,248 

Day on haben die Turnprüfung 
Desquelles 

bestanden 

ont subi 
Vexamen de 
gymnastique 

3,850 

3,432 

3,455 

2,908 

3,973 

3,613 

3,494 

2,755 

27,480 

26,515 

26,536 

nicht bestanden 
ne Vont pas subi 

weil von der 
pädagogischen 

Prüfung 
dispensiert 

ayant été 
dispensées de 

Vexamen 
pédagogique 

61 

66 

61 

41 

56 

112 

65 

94 

556 

619 

650 

auf Anordnung 
der sanit. 

Untersuchungs-
kommission 

oder aus 
andern Gründen 
sur Vordre de 
la commission 
de visite sani­
taire ou pour 
d'autres motifs 

140 

105 

210 

108 

156 

328 

128 

82 

1,257 

1,406 

1,062 

Yon je 100 Stellunggpflichtigen 
haben die Turnprfifung 

Sur 100 recrues 

bestanden 

ont subi 
Vexamen de 
gymnastique 

95 

95 

93 

95 

95 

89 

95 

94 

94 

93 

94 

nicht bestanden 
ne l'ont pas subi 

weil von der 
pädagogischen 

Prüfung 
dispensiert 

ayant été 
dispensées de 

l'examen 
pédagogique 

2* 

2 

2 

1 

1 

3 

2 

3 

2 

2 

2 

auf Anordnung 
der sanit. 

Untersuchungs­
kommission 

oder aus 
andern Gründen 
sur Vordre de 
la commission 
de visite sani­
taire ou pour 
d'autres motifs 

3 

3 

5 

4 

4 

8 

3 

3 

4 

5 

4 
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Résultats généraux en pour-cents pour /es années 1906—1908. Tableau 2. 

Vorbildung der Geprüften —- Préparation des recrues 

Keinerlei methodisch 
gepflegt 

Aucun exercice 
méthodique 

Noten — Notes 

1 oder 2 
ï ou 2 

25 

21 

17 

57 

55 

52 

29 

25 

23 

4 oder 5 
4 ou 5 

38 

43 

48 

28 

31 

34 

39 

45 

50 

Durch­
schni t ts­
leistung 
Succès 
moyens 

2.59 

2.53 

2.46 

5.28 

5.13 

4.89 

14.05 

14.24 

14.40 

Nur in der Schule 
regelmässig geturnt 

Leçons régulières de 
gymnastique à Vécole 

Xoten Notes 

1 (»der 2 
l ou 2 

43 

39 

37 

63 

62 

60 

42 

45 

36 

4 oder 5 
4 ou 5 

23 

26 

28 

22 

24 

26 | 

28 j 

27 j 

34 ! 

! 

Durch­
schnit ts­
leistung" 
Succès 
moyens 

2.83 

2.78 

2.7G 

5.75 

5.06 

0.48 

13.00 

13.50 

13.85 

In Vereinen gepflegt oder den 
Vorunterricht mitgemacht 
Sociétés ou instruction 
militaire préparatoire 

Noten - Notes 

1 oder 2 
/ ou 2 

70 

68 

67 

81 

81 

77 

67 

69 

62 

4 oder 5 
4 ou 5 

8 

9 

9 

10 

10 

12 

11 

10 

15 

Durch­
schnit ts­
leistung 
Succès 
moyens 

3.19 

3.16 

3.17 

6.88 

6.80 

6.00 
1 
! 

12.79 

12.67 

12.90 

PrimarschUler 

Elèves primaires 

Noten - No les 

1 odor 2 
i ou 2 

39 

35 

32 

65 

.63 

60 

36 

36 

30 

4 oder 5 
4 ou 6 

27 

31 

34 

22 

24 

27 

33 

33 

41 

Durch­
schni t ts­
leistung 
Succès 

moyens 

2.77 

2.72 

2.67 

5 .8 , 

5.69 

5.49 

13.79 

13.80 

14.10 

Schüler 
höherer Lehranstalten 

Elèves d'écoles 
moyennes ou supérieures 

Noten — Notes 

1 oder 2 
1 OU 2 

68 

63 

63 

73 

72 

69 

72 

73 

65 

4 oder 5 
4 ou 5 

9 

12 

12 

14 

15 

18 

9 

9 

13 

Durch­
schnit ts­
leistung 
Succès 

moyens 

3.16 

s.» 
3.1 , 

6.42 

6.se 

6 . 1 , 

12.67 

12.58 

1 2 88 

Von don 29,293 Stellungspflichtigen wurden 
27,480 (94 %) turnerisch geprüft; 1813 (6 %) da­
gegen mussten von dieser Prüfung dispensiert wer­
den. Wie früher, so weist auch dieses Jahr die 
VI. Division die grösste Zahl von Dispensierten auf. 
Während diese Zahl bei den andern Divisionen zwi­
schen 5 bis 7 % schwankt, beläuft sie sich bei der 
VI. Division auf 11 °/o. Dafür haben aber die Geprüften 
dieses Rekrutierungskreises in allen drei Übungen die 
besten Ergebnisse erzielt. (Siehe Tabelle 6 auf Seite 337.) 

Von der Gesamtzahl der von der Turnprüfung 
befreiten Stellungspflichtigen wurden dispensiert wegen 
Missbildung und Verstümmelung 26 %, wegen geistiger 
Beschränktheit 11 %3 wegen Krankheit des Herzens 
und der grossen Gefässe 14%, wegen Hernien 9 % 
und wegen zu hohen Alters 15%. 

Sur les 29,293 jeunes gens astreints au recru­
tement, 27,480 (94%) ont subi l'examen de la gym­
nastique et 1813 (6%) ont dû en être dispensés. 
Comme l'année précédente, c'est encore la VIe divi­
sion qui accuse le plus grand nombre de dispensés. 
Tandis qu'il varie du 5 au 7 % dans les autres divi­
sions, il atteint le 11 % dans la VIe. Par contre, c'est 
cette dernière qui obtient les meilleures notes moyennes 
totales dans les trois épreuves de la gymnastique. 
(Voir tableau 6 à la page 337.) 

Du nombre des dispenses qui ont dû être accor­
dées, les causes de difformité ou de mutilation des 
membres représentent le 26 %, le manque d'intelligence 
le 11 °/o, les maladies de cœur et des gros vaisseaux 
le 14%, les hernies le 9 % et les recrues trop âgées 
le 15%. 



IL Dispens at ions gründe 

Motifs de dispense 

Division 

II in IV vi vu Vili 

Total 

1908 1907 

1. Zu geringe Körperlänge — Défaut de taille . . 
2. Zu geringer Brustumfang — Défaut de thorax 
3. Schwächlichkeit, Anämie, Hämophilie, Konvaleszenz 

— Faiblesse de constitution, anémie, hémophilie, 
convalescence 

4. Fettleibigkeit — Obésité 
5. Skrofulöse, Rhachitis, Caries und deren Folgen — 

Scrofules, rachitisme, carie des os 
6. Rheumatismus, Gicht — Rhumatisme, goutte . . 
7. Syphilis — Syphilis 
8. Alkoholismus — Alcoolisme 
9. Andere Intoxikationen — Autres intoxications. . 

10. Hautkrankheiten — Maladies de la peau . . . 
11. Missbildung oder Krankheit des Schädels — Dif­

formités ou maladies de la boîte crânienne . . . 
12. Geistige Beschränktheit — Manque d'intelligence 
13. Geisteskrankheit — Maladie mentale . . . . . . 
14. Epilepsie — Epilepsie 
15. Andere Krankheiten des Nervensystems — Autres 

maladies du système nerveux 
16. Taubheit, Stummheit — Surdité, mutisme . . . 
17. Mangelhafte Hörschärfe u. and. Gehörleiden — Acuité 

auditive insuffisante et autres maladies de l'oreille 
18. Blindheit beider Augen — Cécité des deux yeux . 
19. Sehschwäche infolge Myopie — Acuité visuelle 

insuffisante suite de myopie 
20. Sehschwäche infolge anderer Refraktionsfehler — 

Acuité visuelle insuffisante suite d'autres vices de 
réfraction 

21. Andere Augenleiden — Autres maladies des yeux 
22. Nasen-, Mund- und Rachenleiden — Maladies du 

nez, de la bouche et du pharynx 
23. Stottern —'Bégaiement 
24. Difformitäten der Wirbelsäule und des Thorax -— 

Difformités de la colonne vertébrale et du thorax . 
25. Kropf — Goitre 
26. Schwindsucht — Phtisie 
27. Andere Atmungskrankheiten — Autres maladies 

des organes de la respiration 
28. Krankheiten des Herzens und der grossen Gefässe 

— Maladies du cœur et des gros vaisseaux . . 
29. Hernien — Her nies 
30. Andere Leiden der Verdauungsorgane — Autres 

maladies des organes de la digestion 
31. Krampfaderbruch — Varicocele 
32. Andere Leiden der Harn- und Geschlechtsorgane — 

Autres maladies des organes génito-urinaires . . 
33. Verstümmelung oder Gebrechen der obern Glied­

massen — Difformités ou mutilation des membres 
supérieurs 

34. Krampfadern und Beingeschwüre — Varices et 
ulcères des jambes 

35. Plattfuss — Pieds plats 
36. Schweissfuss — Transpiration profuse des pieds . 
37. Andere Gebrechen oder Verstümmelung der untern 

Gliedmassen •— Difformités ou mutilation des 
membres inférieurs 

38. Zu hohes Alter — Age trop élevé 
39. Andere od. unbekannte Ursachen - Autres ou inconnus 

Total 

17 
1 
2 

1 
4 

10 

8 

3 

19 
6 

25 

1 

1 

46 
32 
9 

201 

16 
1 

14 
2 
5 

3 
4 

34 
35 
6 

171 

27 

33 

3 

26 

2 

2 
1 

13 

4 

46 
43 

38 
4 

25 

60 
20 
4 

271 

30 
8 
4 

149 

22 

11 
1 

10 

23 
17 

25 

58 
26 

1 

212 

1 
24 
4 

12 

11 
1 
6 

108 
72 

42 
64 
13 

440 

12 

31 

4 

1 
6 

1 
1 

13 
14 

13 

39 
24 
10 

193 

27 

2 

2 
5 

1 

1 

15 

1 
1 

22 
60 

176 

16 
1 

76 

19 
5 

1 
194 

7 
30 

12 
31 

9 
4 

69 
8 

47 

12 

262 
160 

!2 
1 

13 

138 

3 
9 
1 

331 
269 
55 

1,813 
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Untenstehende Tabelle zeigt uns das allerdings 
langsame Anwachsen der Verhältniszahl der turnerisch 
Vorgebildeten unter den Stellungspflichtigen der Jahre 
1906—1908. Die Zahlen der Gruppen I und II sind um 
1—2 % zurückgegangen, während diejenigen der Gruppe 
III folgerichtig in gleichem Masse zugenommen haben. 

Le tableau qui suit indique l'avance, à la vérité 
lente, réalisée sur le nombre des recrues réparties 
d'après leur préparation gymnastique. En effet, tandis 
que de 1906 à 1908 la proportion des recrues pour les 
groupes I et II s'est réduite de 1 à 2%, celle du IIIe 

groupe s'est accrue dans la même mesure. 

III. 

Vorbildung der Geprüften 

Préparation des recrues 

I. Keinerlei körperliche Übungen methodisch gepflegt— 
Aucun exercice corporel méthodique 

IL Nur in der Schule regelmässig Turnunterricht er­
halten — Seid, renseignement scolaire regulier de 
la gymnastique 

III. Mitglieder von Turn- oder Sportvereinen, Vorunter­
richtsteilnehmer — Membres de sociétés de gymnas­
tique ou sportives, ou anciens élèves d'un cours 
d'instruction militaire préparatoire 

Total 

Von der Gesamtzahl der Geprüften hatten in der Schule 
regelmässig Turnunterricht erhalten — Du total des 
examinés, avaient reçu à Vécole un enseignement re­
gulier de la gymnastique 

Rekrutierung — Recrutement 

1908 

Absolute Zahl 
Nombres 
absolus 

6,194 

12,633 

8,653 

27,480 

20,718 

% 

23 

46 

31 

100 

75 

1907 

Absolute Zahl 
Nombres 
absolus 

6,242 

12,451 

7,822 

26,515 

19,759 

% 

24 

47 

29 

100 

74 

1906 

Absolute Zahl 
Nombres 
absolus 

6,269 

12,852 

7,415 

26,536 

19,705 

7» 

24 

48 

28 

100 

74 

Die Ergebnisse der sanitarischen Untersuchung pro 
1908 bestätigen aufs neue, was schon in unsern frühern 
Berichten hierüber gesagt wurde, dass nämlich ein enger 
Zusammenhang zwischen diesen Ergebnissen und den­
jenigen der physischen (turnerischen) Ausbildung der 
Stellungspflichtigen besteht. Dies kommt in nachste­
henden Zahlen in augenfälliger Weise zum Ausdruck. 

Les résultats de l'examen sanitaire de 1908 con­
firment ce qui a été dit dans nos précédents rapports 
au sujet de la relation entre ces résultats et ceux 
de la culture physique des jeunes gens appelés au 
recrutement. Les chiffres ci-dessous le démontrent 
d'une façon évidente. 

IV. 

Vorbildung der Geprüften 

Préparation des recrues 

I. Keinerlei körperliche Übungen methodisch gepflegt 
— Aucun exercice corporel méthodique . . . . 

II. Nur ÌD der Schule regelmässig Turnunterricht 
erhalten — Seul, renseignement scolaire régulier 
de la gymnastique 

HI. Mitglieder von Turn- oder Sportvereinen, Vor­
unterrichtsteilnehmer — Membres de sociétés de 
gymnastique ou sportives, ou anciens élèves d'un 
cours d'instruction militaire préparatoire . . . 

Total 

Gesamtzahl 
der 

Geprüften 
Nombre total 

des 
recrues 

absolut 
absolu 

6,194 

12,633 

8,653 

27,480 

% 

23 

46 

31 

100 

Ergebnis der sanitarischen 
Untersuchung 

Résultats de la visite sanitaire 

tauglich 
aptes au 
service 

absolut 
absolu 

3,646 

8,191 

6,526 

18,363 

% 

20 

45 

35 

100 

zurückgestellt 

ajournées 

absolut 
absolu 

676 

1,472 

814 

2,962 

% 

23 

50 

21 

100 

untauglich 

exemptées 

absolut 
absolu 

1,872 

2,970 

1,313 

6,155 

% 

31 

48 

21 

100 

Von je 100 Ge­
prüften wurden 

Sur WO recrues, ont été 

tauglich 
erklärt 
décla­
rées 

aptes 
au 

service 

59 

65 

75 

67 

zurück­
gestellt 
ajour­
nées 

11 

12 

10 

11 

j 

un­
tauglich 
erklärt 
exemp­

tées 

30 

23 

15 

22 
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In der folgenden Tabelle sind die Stellungspflich­
tigen unterschieden in Primarsch ulgenössige und 
Schüler höherer Bildungsanstalten. Die hier erhaltenen 
Zahlen beweisen neuerdings die Überlegenheit der 
letztern, sowohl in Hinsicht auf die Pflege des Turn­
unterrichts, als auf die Diensttauglichkeit. Auch hier 
tritt wieder die fördernde Wirkung der turnerischen 
Übungen auf die Fähigkeit zum Militärdienst zu Tage. 

Les succès obtenus par les élèves des écoles 
moyennes ou supérieures, répartis d'après les exercices 
corporels et les résultats de la visite sanitaire, font 
ressortir de nouveau la supériorité de ces élèves sur 
ceux des écoles primaires. Ici encore, nous pouvons 
constater, par les chiffres ci-dessous, le lien qui existe 
entre l'éducation physique et l'aptitude au service. 

V. 

Schulbildungsstnfe 

Degré d'instruction scolaire 

Primarschiiler — Elèves primaires . . 
% 

Schüler höherer Lehranstalten — Elèves 
des écoles moyennes ou supérieures . 

% 
Total 

% 

Gesamt­
zahl der 

Geprüften 
Total 
des 

recrues 

18,986 
100 

8,494 
100 

27,480 
100 

Körperübungen 
Exercices corporels 

keinerlei 
methodisch 

gepflegt 
Aucun 
exercice 
métho­
dique 

5,529 
29 

665 
8 

6,194 
23 

nur in der 
Schule 

regelmässig 
geturnt 
Leçons 

régulières de 
gymnastique 

à Vécole 

8,563 
45 

4,070 
48 

12,633 
46 

in Vereinen 
gepflegt 

oder den 
Vorunter­

richt 
mitgemacht 
Sociétés ou 
instruction 
militaire 
prépa­
ratoire 

4,894 
26 

3,759 
44 

8,653 
31 

Ergebnis der 
sanitarischen Untersuchung 

Résultats de 
la visite sanitaire, recrues 

tauglich 

aptes au 
service 

12,322 
65 

6,041 
71 

18,363 
67 

zurück­
gestellt 

ajournées 

2,011 
11 

951 
11 

2,962 
11 

untauglich 

exemptées 

4,653 
24 

1,502 
18 

6,155 
22 

Folgende Tabelle gibt uns für die drei Jahre 
1906, 1907 und 1908 die Totalzahl der Stellungspflich­
tigen nach den Leistungen. 

Im Jahr 1908 belief sich die durchschnittliche 
Leistung im Weitsprung auf 2.89 m ; die Hantel wurde 
durchschnittlich 6 mal gehoben, und der Schnellauf 
erforderte im Mittel 13.44 Sekunden. Im Weitsprung 
und Schnellauf erzielten die meisten Rekruten die 
Note 2, im Heben dagegen die Note 1. 

Le tableau suivant nous donne, pour une période 
de trois ans (1906 à 1908), la répartition du nombre 
total des recrues d'après les notes obtenues. 

En 1908, les succès moyens pour l'ensemble des 
exercices sont de 2.89 m pour le saut, de 6 fois pour 
le lever de l'haltère et de 13.44 secondes pour la 
course. La note 2 prédomine dans le saut et la course 
et la note 1 dans le lever de l'haltère. 

VI. 

Übung — Exercices 

Weitsprung — Saut en longueur \ 

Heben — Lever de Vhaltère . . \ 

\ 

Schnellauf — Course de vitesse \ 
l 

Jahr 

Année 

1908 
1907 
1906 

1908 
1907 
1906 

1908 
1907 
1906 

Zahl der Geprüften mit Note 
Nombre des recrues avec la note 

1 

4,669 
3,915 
3,576 

15,848 
14,867 
14,007 

4,793 
6,134 
3,764 

2 

8,451 
7,562 
7,269 

2,741 
2,618 
2,643 

8,104 
7,405 
6,860 

3 

8,402 
8,463 
8,401 

3,469 
3,435 
3,460 

7,573 
7,054 
7,229 

4 

4,762 
5,125 
5,596 

1,623 
1,653 
1,884 

5,827 
5,643 
6,962 

5 

1,196 
1,450 
1,694 

3,799 
3,942 
4,542 

1,183 
1,279 
1,721 

Von je 100 Geprüften 
hatten die Note 

Sur 100 recrues, ont obtenu la note 

1 

17 
15 
14 

58 
56 
53 

17 
19 
14 

2 

31 
29 
27 

10 
10 
10 

30 
28 
26 

3 

31 
32 
32 

12 
13 
13 

28 
27 
27 

4 

17 
19 
21 

6 
6 
7 

21 
21 
26 

5 

4 
5 
6 

14 
15 
17 

4 
5 
7 

Durchschnitts­
leistung 

Succès moyens 

2.80 m. 

2-84 „ 

2.80 „ 

6.00 ma l — fois 

5.89 „ „ 

5.67 „ „ 

13.44 Sek. — sec. 
13.43 „ „ 
13.75 ., „ 
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Werden die Noten 1 und 2 als gute, 4 und 5 
aber als schwache Leistungen bezeichnet, so ergibt 
sich, dass die ersten in den drei Jahren 1906—1908 
zugenommen, die letzten dagegen fortwährend abge­
nommen, mit Ausnahme des Schnellaufes, wo die 
Prozentergebnisse der beiden letzten Jahre sich gleich 
geblieben sind. 

Le notes bonnes et faibles obtenues dans les 
trois exercices sont consignées ci-dessous pour une 
série de trois années. Comme on le voit, les bonnes 
notes, 1 et 2, sont en progrès constant, tandis que les 
notes faibles, 4 et 5, sont en décroissance, excepté 
dans la course de vitesse, où les chiffres proportionnels 
sont les mêmes pour les deux dernières années. 

VIL 

Jahr 

Année 

Total 1908 

% 

Total 1907 

% 

Total 1906 

% 

Zahl 
der Ge­
prüften 
Nombre 

des 
recrues 

27,480 
100 

26,515 
100 

26,536 
100 

Weitsprung 
Saut en longueur 

Heben 
Lever de l'haltère 

Schnellauf 
Course de vitesse 

Zahl der Geprüften mit Note 
Nombre des recrues avec la note 

1 oder 2 
1 OU 2 

13,120 
48 

11,477 
43 

10,845 
41 

4 oder 5 
4 ou 5 

5,958 
22 

6,575 
25 

7,290 
27 

1 oder 2 
1 OU 2 

18,589 
68 

17,485 
66 

16,650 
63 

4 oder 5 
4 ou 5 

5,422 
20 

5,595 
21 

6,426 
24 

1 oder 2 
1 OU 2 

12,897 
47 

12,539 
47 

10,624 
40 

4 oder 5 
4 ou 5 

7,010 
26 

6,922 
26 

8,683 
33 

Durchschnittsleistung' ini 
Succès moyens dans 

Weit­
sprung 

m. 
le saut 

m. 

2.89 

2.84 

2.80 

Heben, 
mal 

le lever de 
Vhaltère 

fois 

6.00 

5.89 

5.67 

Schnell­
lauf, 

Sekunden 
la course j 
secondes 

13.44 

13.43 

13.75 

Durch­
schnitt­
liche 

Noten-
snmine 
Notes 

moyennes 
totales 

7.350 

7.504 

7.903 

Bei Vergleichung der durchschnittlichen Noten-
iîtmmen der drei Übungen, die im günstigsten Falle 3, 
m ungünstigsten 15 betragen können, finden wir ein 
dlmähliches Fallen von 7.903 im Jahre 1906 und 7.504 
m Jahre 1907 auf 7.350 im Jahre 1908. Dieser Fort-
ichritt zeigt sich in sämtlichen Kekrutierungskreisen, 
Liisgenommen bei der VI. und VII. Division, wo sich 
sin kleiner Rückschlag bemerkbar macht. 

Nachstehende Tabelle enthält die Darstellung der 
jesamtzahl der Geprüften, die Durchschnittsleistungen 
a den drei verschiedenen Übungen und die durch-
chnittlichen Notensummen. 

En comparant la note moyenne totale extraite 
des trois exercices — qui se meut entre 3, qui est la 
meilleure, et 15, qui est la plus mauvaise — on re­
marque qu'elle est descendue, pour l'ensemble des 
recrues, de 7.903 en 1906, à 7.504 en 1907 et à 7.350 en 
1908. Pour cette même période de trois années, ce 
progrès s'est manifesté dans tous les cercles de recru­
tement, excepté pour les VIe et VIIe divisions, où un 
léger fléchissement s'est produit en 1908. 

Le tableau suivant nous donne, en outre, les résul­
tats moyens et les notes moyennes totales pour les 
trois épreuves de la gymnastique. 

' VIII. 

Rekrutierungs­
gebiet 

Territoire 

de recrutement 

I. Division 
11. „ 

m. „ 
IV. „ 

v. „ 
vi. „ 

vu. „ 
vin. „ 

Total 

Gesamtzahl der 

Nombre 

1908 

3,850 
3,432 
3,455 
2,908 
3,973 
3,613 
3,494 
2,755 

27,480 

Geprüften 
total des recrues 

1907 

3,766 
3,251 
3,408 
2,855 
3,799 
3,235 
3,519 
2,682 

26,515 

1906 

3,762 
3,390 
3,268 
2,794 
3,757 
3,367 
3,536 
2,662 

26,536 

Durchschnittsleistung im — Résultats 

Weitsprung, m. 
le saut, m. 

1908 

2.82 

2.61 

3.07 

2.-6 

2.07 

3.03 

2.84 

2.73 

2.89 

1907 

2.79 

2.75 

3.00 

2.64 

2.93 

2.97 

2.85 

2.68 

2.84 

1906 

2.70 

2.71 

2.92 

2.63 

3.01 

3.05 

2.71 

2.59 

2.80 

Heben, ma! 
le lever de Vhaltère, 

fois 

1908 

5.92 

5.81 

6.18 

5.60 

6.26 

6.30 

5.90 

5.84 

6.00 

1907 

5.80 

5.75 

6.01 

5.49 

6.07 

6.49 

5.67 

5.76 

5.89 

1 

1906 

5.55 

5.68 

5.80 

5.49 

5.71 

6.20 

5.45 

5.41 

5.67 

moyens dans 

Schnellauf, Sekunden 
la course, secondes 

1908 

13.47 
13.47 
13.45 
13.73 

13.16 
13.14 
13.55 
13.72 

13.44 

1907 

13.67 
13.35 
13.46 
13.64 
13.14 

1906 

13.98 
13.69 
14.01 
14.19 
13.33 

13.10 13.32 
13.22 j 13.61 
14.02 | 14-00 

13.43 13.75 

Durch-

Notensumme 
Notes moyennes 

totales 

1908 

7.579 

7.644 

6.899 

7.921 

6.876 

6.721 

7.530 

7.904 

7.350 

1907 

7.844 

7.718 

7.165 

8.191 

7.008 

6.712 

7.418 

8.242 

7.504 

1 

1906 

8.374 

7.879 

7.821 

8.596 

7.240 

6.897 

8.098 

8.592 

7.903 

1 
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Dass die Ergebnisse der sanitarischen Rckruten-
untersuchungen mit den Resultaten der Turnprüfungen 
im engsten Zusammenhange stehen, haben wir schon 
oben angedeutet. 

Die turnerischen Leistungen der diensttauglich 
erklärten Wehrpflichtigen sind naturgemäss weit besser, 
als diejenigen der Zurückgestellten und Dienstuntaug­
lichen. Es wird dies auch bestätigt durch Tabelle 2, 
Seite 322, welche die prozentualen Ergebnisse der 
Prüfungen enthält. 

Nous avons déjà fait observer la relation qui 
existe entre les résultats de la visite sanitaire des 
recrues et ceux de l'examen de gymnastique. 

Si l'on compare les succès obtenus d'après les 
degrés de l'aptitude au service, on remarque bien 
vite la supériorité des recrues propres au service sur 
celles ajournées et exemptées. Ceci est aussi confirmé 
par le tableau 2, page 322, contenant un extrait, en 
pour-cents, des différentes combinaisons des résultats 
d'examen. 

IX. 

Ergebnis der sanitarischen 
Untersuchung 

Résultats de la visite sanitaire 

Diensttauglich — Recrues aptes au service 

% 

Zurückgestellt — liecrues ajournées 

7» 
Dienstuntauglich — Recrues exemptées 

% 

Total 1908 

% 

Total 1907 

% 

Total 1906 

Zahl 
der Ge­
prüften 

Nombre 
des 

recrues 

18,363 
100 

2,962 
100 

6,155 
100 

27,480 
100 

26,515 
100 

26,536 
100 

Weitsprung 
Saut 

en longueur 

Heben 
Lever 

de l'haltère 

Schnellauf 
Course 

de vitesse 

Zahl der Geprüften mit Note 
Nombre des recrues avec la note 

1 oder 2 
1 ou 2 

10,073 
55 

1,036 
35 

2,011 
33 

13,120 
48 

11,477 
43 

10,845 
41 

4 o d e r 5 
4 ou 5 

2,820 
15 

911 
31 

2,227 
36 

5,958 
22 

6,575 
25 

7,290 
27 

1 oder 2 
1 ou 2 

14,354 
78 

977 
33 

3,258 
53 

18,589 
68 

17,485 
66 

16,650 
63 

4 o d e r ò 
4 ou 5 

1,917 
10 

1,474 
50 

2,031 
33 

5,422 

20 

5,595 

21 

6,426 
24 

1 oder 2 
1 ou 2 

9,891 
54 

981 
33 

2,025 
33 

12,897 
47 

12,539 
47 

10,624 
40 

4 oder 5 
4 ou 5 

3,357 
18 

1,168 
39 

2,485 
40 

7,010 
26 

6,922 
26 

8,683 
33 

Durchschnittsleistung im 
Succès moyens dans 

Weit­
sprung, 

m. 

le saut 
m. 

2.99 

2.71 

2.00 

2.89 

2.84 

2.80 

Heben, 
mal 

le lever 
de 

Vhaltère 
fois 

6.74 

3.59 

4.97 

6.00 

5.80 

5.67 

Schnell­
lauf, 

Sekunden 
la 

course, 
secondes 

13.15 

13.97 

14.08 

13.44 

13.43 

13.75 

Durch­
schnitt­

liche 
Noten­
sunime 

Notes 
moyennes 

totales 

6.576 

9.287 

8.726 

7.350 

7.504 

7.903 

Wenden wir uns nun zu der folgenden Tabelle, 
so werden wir uns leicht Rechenschaft geben können 
über die Beziehungen, die zwischen den verschiedenen 
Graden der turnerischen und pädagogischen Vorbil­
dung der Rekruten und den erzielten Leistungen in 
den drei Übungen bestehen. 

Auch diese Tabelle zeigt neuerdings, dass die 
Schüler der höhern Lehranstalten den Primarschul-
genössigen entschieden überlegen sind. 

Dies ist selbstverständlich auch der Fall bei den 
Rekruten, die einem Turn- oder Sportverein angehören 
oder die einen militärischen Vorbereitungskurs durch­
machten, gegenüber denjenigen, die nur den regel­
mässigen Schulturnunterricht besuchten oder überhaupt 
keinerlei körperliche Übungen methodisch betrieben 
haben. 

En parcourant le tableau qui suit, on se rendra 
facilement compte de la connexion qui existe entr eles 
divers degrés de préparation des recrues aux examens 
physiques et pédagogiques avec les résultats obtenus 
dans les trois épreuves de la gymnastique. 

Ce tableau prouve encore qu'en 1908, comme 
les années précédentes, ce sont les élèves des écoles 
moyennes ou supérieures qui ont un avantage marqué 
sur ceux des écoles primaires. 

Il en est de même pour les recrues qui ont fait 
partie de sociétés de gymnastique et de sport et pour 
les anciens élèves d'un cours d'instruction militaire 
préparatoire vis-à-vis de celles qui n'ont reçu à l'école 
que des leçons régulières de gymnastique ou qui ne se 
sont astreintes à aucun exercice physique méthodique. 
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X. 

Vorbildung der Geprüften 

Préparation des recrues 

I. Keinerlei körperliche Übungen me­
thodisch betrieben — Aucun exercice 
corporel méthodique 

»A 
IL Nur in der Schule regelmässig Turn­

unterricht erhalten — Seul, ren­
seignement scolaire régulier de la 
gymnastique 

% 
III. Mitglieder von Turn- oder Sport­

vereinen , Vorunterrichtsteilnehmer 
— Sociétés de gymnastique ou spor­
tives, ou instruction militaire pré­
paratoire 

"A 

Total 

% 

Primarschiiler — Elèves primaires . . 

°/o 

Schiller höherer Lehranstalten — Elèves 

d'écoles moyennes ou supérieures 

% 

Zahl 
der Ge­
prüften 

Nombre 
des 

recrues 

6,194 
100 

12 633 
100 

8,653 
100 

27,480 
100 

18,986 
100 

8,494 
100 

Weitsprung 
Saut 

en longueur 

Heben 
Lever 

de l'haltère 

Schnellauf 
Course 

de vitesse 

Zahl der Geprüften mit Note 
Nombre des recrues avec la note 

1 oder 2 
ï ou 2 

1,557 
25 

5,465 
43 

6,098 
70 

13,120 
48 

7,330 
39 

5,790 
68 

A o d e r ò 
4 ou 5 

2,366 
38 

2,889 
23 

703 
8 

5,958 
22 

5,163 
27 

795 
9 

1 oder 2 
1 ou 2 

3,542 
57 

8,022 
63 

7,025 
81 

18,589 
68 

12,348 
65 

6.241 
73 

4 ode rò 1 oder 2 
4 oil 5 1 ou 2 

1,760 
28 

2,824 
22 

838 
10 

5,422 
20 

4,219 
22 

1,203 
14 

1,799 
29 

5,313 
42 

5,785 
67 

12,897 
47 

6,812 
36 

6,085 
72 

4 o d e r ò 
4 ou 5 

2,436 
39 

3,586 
28 

988 
11 

7,010 
26 

6,238 
33 

772 
9 

Durchschnittsleistung im 
Succès moyens dans 

Weit­
sprung, 

m. 

le saut 
m. 

2.59 

2.83 

3.10 

2.89 

2.77 

3.1G 

1 
! 

Heben, 
mal 

le lever 
de 

Vhaltère 
fois 

5.28 

5.75 

6.88 

6.00 

5.81 

6.42 

Schnell­
lauf, 

Sekunden 
la 

course, 
secondes 

14.05 

13.00 

12.70 

13.44 

13.79 

12.67 

Durch­
schnitt­

liche 
Noten­
sunime 
Notes 

moyennes 
totales' 

8.745 

7.717 

5.815 

7.350 

7.952 

6.003 

Vor einem oberflächlichen Vergleich der kantonalen 
Prüfungsergebnisse unter sich möchten wir warnen. 
Sichere Schlüsse über den Stand und die Entwicklung 
des Turnwesens in den verschiedenen Kantonen lassen 
sich erst ziehen, wenn die Resultate einer Reihe von 
Jahren vorliegen. 

Il faut se garder de tirer de nos tableaux des 
conclusions trop pessimistes concernant les résultats 
de canton à canton ; ce n'est qu'au bout d'un certain 
nombre d'années que l'on pourra en déduire de cer­
taines sur l'état et le développement de la gymnastique 
dans les cantons. 

42 
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Tabelle 3. 

Vorbildung: der Geprüften 

Préparation des recrues 

1. Keinerlei körperliche Übun­
gen methodisch betrieben — 
Aucun exercice corporel mé­
thodique 

2. Nur in der Schule regel­
mässig Turnunterricht er­
halten— Enseignement sco­
laire régulier de la gym­
nastique, exclusivement 

3. Körperliche Übungen nur 
in einem Verein gepflegt — 
Exercices corporels seulem. 
dans une société sportive . 

Davon : Vereinsturner — 
Desquels: comme membres 
d'une société de gymnastique 

4. Nur den militärischen Vor­
unterricht mitgemacht — 
NJont suivi que le cours 
d'instruction militaire pré­
paratoire 

5. Schulturnen und Vereins­
turnen oder Sport — Gym­
nastique scolaire et gym­
nastique dans une société 
ou sport 

6. Schulturnen u. militärischer 
Vorunterricht — Gymnas­
tique scolaire et cours d'ins­
truction milit. préparatoire 

7. Militärischer Vorunterricht 
u. Vereinsturnen oder Sport 
— Gou/rs d'instruction mili­
taire préparatoire et gym­
nastique de société ou sport 

8. Schulturnen, militärischer 
Vorunterricht und Vereins­
turnen o. Sport — Gymnas­
tique scolaire, cours d'ins­
truction milit. préparatoire 
et gymnastique de société 
ou sport 

Diensttauglich — Aptes au 
service 

Zurückgestellt — Ajournées . 

Dienstuntauglich — Exemptées 

Total 1908 

„ 1907 

„ 1906 

. 

«G $ 

& ï 
35 c 

3 I 
i l 
05 

6,194 

12,633 

360 

252 

151 

3,880 

2 7^2 

57 

1,483 

18,363 

2,962 

6,155 

27,480 

26,515 

26,536 

Die Leistungen nach der turnerischen Vorbildung 

Ergebnis der sanitarischen 
Untersuchung 

Résultats de la visite sanitaire 

.2 ^ 
"5> S 
3 ö 

•fr* !C 

^ i 
S f 

Q> CO 
£ * 'CU 
CP £«. 

0 0 

a 

3 X 

I'8 

Absolute Zahlen 
Nombres absolus 

3,646 

8,191 

243 

174 

87 

2,997 

1,948 

35 

1,216 

18,363 

18,363 

16,504 

14,556 

676 

1,472 

42 

25 

21 

284 

363 

8 

96 

2,962 

2,962 

2,777 

3,494 

1,872 

2,970 

75 

53 

43 

599 

411 

14 

171 

6,155 

6,155 

7,234 

8,486 

SZ Q) 

3 e 

1« Ö 

3 « 

22 s 

3 
N 

e «0 

3 S 
e H 
3 %J 

in °/° der 
Geprüften 
en °/° des 
recrues 

59 

65 

67 

69 

58 

77 

77 

61 

82 

100 

67 

62 

55 

11 

12 

12 

10 

14 

7 

7 

14 

6 

100 

11 

11 

13 

30 

23 

21 

21 

28 

16 

16 

25 

12 

100 

22 

27 

32 

Von der 
a 0 u n m i* 7 n li 1 
dor Geprüf­
ten hatten 

höhere 
Schulen 
besucht 
Du total 

d. recrues, 
avaient 

fréquenté 
une école 

supérieure 

Absol. 
Zahl 

Nombre 
absolu 

665 

4,070 

97 

46 

28 

2,023 

916 

18 

677 

6,041 

951 

1,502 

8,494 

8,000 

7,674 

% 

11 

32 

27 

18 

19 

52 

34 

32 

46 

33 

32 

24 

31 

30 

29 

t 

Weitsprung 
Saut en longueur 

Heben 
Lever de l'haltère 

Zahl der Geprüften mit Note 
Nombre des recrues avec la note 

1 2 3 4 5 

Leistung — Succès 

3 B n i . 
n.mehr 

«9.5 m. 

etplus 

295 

1,513 

83 

55 

15 

1,626 

491 

19 

627 

3,797 

268 

604 

4,669 

3,915 

3,576 

3-3.SO 

m. 

1,262 

3,952 

148 

105 

53 

1,453 

986 

20 

577 

6,276 

768 

1,407 

8,451 

7,562 

7,269 

1 

2.50-3 

m. 

2,271 

4,279 

95 

67 

56 

612 

861 

12 

216 

5,470 

1,015 

1,917 

8,402 

8,463 

8,401 

2-2.50 

m. 

1,815 

2,339 

32 

23 

26 

165 

329 

4 

52 

2,438 

716 

1,608 

4,762 

5,125 

5,596 

| 

unter 
2 m. 

moins 
de 2 m. 

551 

550 

2 

2 

1 

24 

55 

2 

11 

382 

195 

619 

1,196 

1,450 

1,694 

1 2 3 4 5 

Leistung: Heben eines Haiitels von 
17 kg., links und rechts zusammen 
Sucées: Lever d'un haltlre de 
n kg., total droite et gauche 

8 mal 
8 fois 

2,911 

6,646 

268 

2 0 2 

78 

3,03.0 

1,658 

42 

1,215 

12,444 

726 

2,678 

15,848 

14,867 

14,007 

| 

6 oder 
7 mal 
6 ou 
7 fois 

631 

1,376 

24 

13 

22 

283 

296 

5 

104 

1,910 

251 

580 

2,741 

2,618 

2,643 

4 oder 
5 mal 
4 ou 

5foi8 

892 

1,787 

34 

2 0 

16 

323 

313 

5 

99 

2,092 

511 

866 

3,469 

3,435 

3,460 

1 

2 oder 
3 mal 
2 ou 

3fois 

457 

852 

8 

3 

14 

107 

150 

3 

32 

798 

307 

518 

1,623 

1,653 

1,884 

| 

0 oder 
1 mal 
0 ou 

1/0Ì8 

1,303 

1,972 

26 

H 

21 

137 

305 

2 

33 

1,119 

1,167 

1,513 

3,799 

3,942 

4,542 
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Résultats généraux classés d'après fa préparation gymnastique des recrues. Tableau 3. 

Schnellauf 
Course de vitesse 

Zahl der Geprüften mit Note 
Nombre des recrues avec la note 

1 2 3 4 5 

, Leistung : Durchlaufen einer Strecke von 
80 m. in 

Succès: Parcours dune distance de 80 m. en 

12 Sek. od 
weniger 
12 sec. 

ti moins 

413 

1,644 

100 

57 

21 

1,611 

431 

16 

557 

3,843 

302 

648 

4,793 

5,134 

3,764 

12.J-13 
Sekunden 

12.1-13 
secondes 

1,386 

3,669 

132 

94 

45 

1,399 

887 

24 

562 

6,048 

679 

1,377 

8,104 

7,405 

6,860 

13.5-14 
Sekunden 

13.1-14 
secondes 

1,959 

3,734 

89 

67 

41 

613 

851 

13 

273 

5,115 

813 

1,645 

7,573 

7,054 

7,229 

14.S-16 
Sekunden 

14.1-16 
secondes 

1,913 

3,014 

35 

3° 

38 

236 

499 

4 

88 

3,061 

944 

1,822 

5,827 

5,643 

6,962 

mehr a ls 
16 Sek . 

plus de 
16 sec. 

523 

572 

4 

4 

6 

21 

54 

— 

3 

296 

224 

663 

1,183 

1,279 

1,721 

Weitsprung 

Saut en longueur 

Heben 

Lever de l'haltère 

Schnellauf 

Course de vitesse 

Von je 100 Geprüften hatten die Note 

Sur 100 recrues, ont obtenu la note 

1 

5 

12 

23 

2 2 

10 

42 

18 

33 

42 

21 

9 

10 

17 

15 

14 

2 

20 

31 

41 

42 

35 

38 

36 

35 

39 

34 

26 

23 

31 

29 

27 

3 

37 

34 

27 

27 

38 

16 

32 

21 

15 

30 

34 

31 

31 

32 

32 

4 

29 

19 

9 

9 

17 

4 

12 

7 

4 

13 

24 

26 

17 

19 

21 

5 

9 

4 

— 

-

— 

— 

2 

4 

2 

7 

10 

4 

5 

6 

1 

47 

52 

75 

So 

52 

78 

61 

73 

82 

68 

25 

44 

58 

56 

53 

2 

10 

11 

7 

5 

14 

7 

11 

9 

7 

11 

9 

9 

10 

10 

10 

3 

15 

14 

9 

8 

11 

8 

12 

9 

7 

11 

17 

14 

12 

13 

13 

4 

7 

7 

2 

i 

9 

3 

5 

5 

2 

4 

10 

8 

6 

6 

7 

5 

21 

16 

7 

6 

14 

4 

11 

4 

2 

6 

39 

25 

14 

15 

17 

1 

7 

13 

27 

23 

14 

42 

16 

28 

38 

20 

10 

10 

17 

19 

14 

2 

22 

29 

37 

37 

30 

36 

33 

42 

38 

33 

23 

22 

30 

28 

26 

3 

32 

29 

25 

26 

27 

15 

31 

23 

18 

28 

28 

27 

28 

27 

27 

4 

31 

24 

10 

12 

25 

7 

18 

7 

6 

17 

32 

30 

21 

21 

26 

5 

8 

5 

1 

2 

4 

— 

2 

— 

2 

7 

11 

4 

5 

7 

Dure 

S 

Weit­
sprung 

m. 
Saut 

en 
lon­

gueur 
m. 

2.50 

2.83 

3.05 

3-09 

2.87 

3.31 

2.97 

3.13 

3.32 

2.09 

2.71 

2.66 

2.89 

2.84 

2.80 

ischnittsleistung 
im 

uccès moyens 

Heben 
mal 

Lever 
de 

Vhaltère 
fois 

5.28 

5.75 

6.75 

7-11 

5.78 

7.17 

6.26 

6.95 

7.38 

6.74 

3.59 

4.97 

6.00 

5.89 

5.67 

Schnell­
lauf 

Sekunden 

Course 
de 

vitesse 
secondes 

14.05 

13-60 

12.67 

I3 .03 

13.48 

12.50 

13.29 

12.70 

12.54 

13.15 

13.97 

14.08 

13.44 

13.48 

13.75 

Durch­

schnitt­

liche 

Noten-

summe 

Notes 

moyennes 

totales 

8.745 

7.717 

5.937 

6.048 

7.583 

5.186 

6.971 

5.772 

5.106 

6.576 

9.287 

8.726 

7.350 

7.504 

7.003 
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Tabelle 4. Turnerische Vorbildung der Rekruten. 

Zuletzt 
besuchte Primarschule 

im Kanton 

Canton 

de l'école primaire 

fréquentée en dernier lieu 

Gesamt­
zahl 
der 

Stel-
lungs-
pflich-
tigen 

Total 
des 

jeunes 
gens 

astreints 
au 

recrute­
ment 

Von der 
Toru-

priilmifT 
ganz oder 
teilweise 

sieri 
Dis­

pensés 
en tout 

ou 
partie 

de 
l'exa­

men de 
Gym­
nas­
tique 

Gesamt­
zahl 
der 
Ge­

prüften 

Total 

des 

exa­

minés 

Ergebnis der sanitarischen Untersuchung: 
Résultats de la visite sanitaire 

Von der Gesamtzahl der 
turnerisch Geprüften wurden 

Du total des recrues 
ayant subì l'examen de 

gymnastique 

als 
tauglich 
erklärt 
aptes 

au 
Service 

zurück­
gestellt 

ajour­
nées 

als un­
tauglich 
erklärt 
exemp­

tées 

Von je 1000 turnerisch 
Geprüften wurden 

Proportion pour 
1000 de ces 

recrues 
als 

taug­
lich 

erklärt 
aptes 

au 
Ser­
vice 

zu­
rück-

ge­
stellt 

ajour­
nées 

als un­
taug­
lich 

erklärt 
exemp­

tées 

Von der Gesamtzahl 

keinerlei körper­
liche Übungen 

methodisch 
gepflegt 

n'avaient 
jamais fait 
d'exercices 
corporels 

méthodiques 

I 
Absolute Zahl 
Nombre 
absolu 

bloss in der 
Schule regel­
mässig geturnt 

n'ont en 
qu'à l'école 
des leçons 

régulières de 
gymnastique 

II 
Absolnte Zahl 
Nombre 
absolu 

Zürich 
Bern 
Luzern 
Uri 
Schwyz 
Obwalden 
Nidwaiden 
Glarus 
Zug. 
Fribourg 
Solothurn 
Baselstadt 
Baselland 
Schaffhausen . . . . 
Appenzell A.-Rh. . . . 
Appenzell L-B,h. . . . 
St. Gallen 
Graubünden 

Aargau 

Thurgau 

Tessin 

Vaud 

Valais 

Neuchâtel 

Genève 

Unbekannt — Inconnu . 

Schweiz — Suisse . 

Ausland — Etranger 

Primar8chüler — Elèves 
primaires 

Schüler höherer Lehran­
stalten — Elèves des 
écoles moyennes ou su­
périeures 

Total 1908 

„ 1907 

„ 1906 

3,302 

6,197 

1,233 

164 

491 

126 

131 

296 

204 

1,366 

972 

735 

679 

346 

495 

140 

2,084 

803 

1,962 

1,000 

965 

2,304 

1,009 

1,099 

623 

1 

28,727 

566 

20,290 

9,003 

29,293 

28,540 

28,248 

322 

377 

65 

3 

30 

8 

4 

14 

16 

73 

70 

38 

23 

27 

22 

10 

106 

40 

87 

51 

81 

105 

44 

51 

32 

2,980 

5,820 

1,168 

161 

461 

118 

127 

282 

188 

1,293 

902 

697 

656 

319 

473 

130 

1,978 

763 

1,875 

949 

884 

2,199 

965 

1,048 

591 

1 

2,204 

3,883 

773 

106 

287 

82 

95 

168 

129 

761 

563 

482 

499 

257 

295 

78 

1,179 

463 

1,243 

618 

573 

1,600 

661 

674 

380 

1,699 

114 

27,028 

452 

18,053 

310 

1,304 

509 

18,986 

8,494 

12,322 

6,041 

1,813-

2,025 

1,712 

27,480 

26,515 

26,536 

18,363 

16,504 

14,556 

311 

554 

149 

29 

49 

17 

12 

44 

18 

107 

180 

84 

39 

25 

54 

17 

265 

107 

210 

83 

119 

199 

100 

88 

68 

2,928 

34 

2,011 

951 

2,962 

2,777 

3,494 

465 

1,383 

246 

26 

125 

19 

20 

70 

41 

425 

159 

131 

118 

37 

124 

35 

534 

193 

422 

248 

192 

400 

204 

286 

143 

1 

6,047 

108 

4,653 

1,502 

6,155 

7,234 

8,486 

740 

667 

662 

658 

623 

695 

748 

596 

686 

588 

624 

692 

761 

806 

624 

600 

596 

607 

663 

651 

648 

728 

685 

643 

643 

668 

686 

649 

711 

668 

622 

548 

104 

95 

128 

180 

106 

144 

94 

156 

96 

83 

200 

120 

59 

78 

114 

131 

134 

140 

112 

88 

135 

90 

104 

84 

115 

108 

75 

106 

112 

108 

105 

132 

156 

238 

210 

162 

271 

161 

158 

248 

218 

329 

176 

188 

180 

116 

262 

269 

270 

253 

225 

261 

217 

182 

211 

273 

242 

1000 

224 

239 

245 

177 

224 

273 

320 

100 

584 

242 

53 

113 

39 

57 

15 

21 

918 

27 

17 

17 

15 

15 

53 

618 

348 

38 

70 

687 

811 

821 

331 

35 

1 

6,046 

148 

5,529 

665 

6,194 

6,242 

6,269 

34 

100 

207 

329 

245 

330 

449 

53 

112 

710 

30 

24 

26 

47 

32 

408 

313 

456 

20 

74 

777 

369 

851 

315 

59 

1,000 

224 

327 

291 

78 

225 

235 

236 

1,338 

3,409 

755 

95 

314 

75 

62 

161 

118 

270 

403 

248 

320 

176 

295 

59 

754 

260 

838 

555 

138 

1,010 

103 

416 

333 

12,505 

128 

8,563 

4,070 

12,633 

12,451 

12,852 484 
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Préparation gymnastique des recrues. Tableau 4. 

der Geprüften hatten — 

körperliche Übungen nur in 
n'avaient fait d'exercices 

corporels que dans 

einem Turnverein 

une société de 
gymnastique 

einemSportvereiri 

une société 
sportive 

gepflegt 

nia 
ibsoi.Zihl 
Nombre 
absolu 

1 

23 

5 

2 

2 

4 

1 

-
1 

14 

l 

2 

— 
1 

3 

2 

68 

12 

3 

6 

6 

39 

6 

27 

7 

236 

16 

206 

46 

252 

256 

253 

%o 

4 

4 

13 

4 

34 

8 

— 
5 

11 

1 

3 

— 
3 

6 

15 

34 

16 

2 

6 

7 

18 

6 

26 

12 

9 

36 

11 

6 

9 

10 

10 

III b 

ibsol.Zah 
Nombre 
absolu 

6 

12 

3 

1 

— 
— 
— 
— 

2 

4 

2 

8 

— 
2 

— 
1 

4 

1 

— 
3 

2 

7 

— 
16 

10 

84 

24 

57 

51 

108 

97 

91 

°/oo 

2 

2 

3 

6 

— 

— 
— 
— 
Il 

3 

2 

11 

— 

6 

— 

8 

2 

1 

— 

3 

2 

3 

— 
15 

17 

3 

53 

3 

6 

4 

4 

3 

- Du total des 

nur den 
militärischen 
Vorunterricht 
mitgemacht 
n'avaient 
suivi que 
le cours 

d'instruction 
militaire 

préparatoire 

I V 

Absol.Zahl 
Nombre 
absolu 

14 

44 

1 

— 
1 

1 

1 

2 

3 

2 

— 

1 

1 

4 

1 

25 

7 

4 

9 

— 

6 

6 

12 

1 

146 

5 

123 

28 

151 

129 

165 

% o 

5 

8 

1 

— 

2 

8 

4 

11 

2 

2 

— 

1 

3 

8 

8 

13 

9 

2 

9 

— 

3 

6 

12 

2 

5 

11 

6 

3 

6 

5 

6 

examinés 

in der Schule regelmässig Turn­
unterricht erhalten und 

avaient reçu, à l'école, des leçons 
régulières de gymnastique, puis 

körperliche Übungen 

in einem Verein gepflegt 

exercices corporels 
dans une société 

V 

Absolute Zahl 
Nombre 
absolu 

596 

711 

113 

9 

21 

6 

24 

17 

66 

128 

283 

110 

102 

70 

6 

295 

56 

310 

141 

45 

270 

14 

190 

204 

3,787 

93 

1,857 

2,023 

3,880 

3,516 

3,276 

°/oo 

200 

122 

97 

56 

46 

47 

85 

90 

51 

142 

406 

168 

320 

148 

46 

149 

74 

165 

149 

51 

123 

15 

181 

345 

140 

206 

98 

238 

141 

133 

124 

den militärischen Vor­
unterricht mitgemacht 
cours d'instruction 
milit. préparatoire 

V I 

Absolute Zahl 
Nombre 
absolu 

572 

807 

29 

1 

5 

— 
52 

14 

18 

225 

60 

130 

9 

41 

6 

99 

46 

414 

88 

4 

30 

11 

40 

1 

2,702 

20 

1,806 

916 

2,722 

2,520 

2,449 

°/oo 

192 

138 

25 

6 

11 

-
184 

74 

14 

250 

86 

198 

28 

87 

46 

50 

61 

221 

93 

5 

14 

11 

38 

2 

100 

44 

95 

108 

99 

95 

92 

körperl. Übungen 
in einem Verein 
getrieben und 

den militärischen 
Vorunterricht 
mitgemacht 

Exercices corporels 
dans une nociétê et 
cours d'instruction 

militaire 
préparatoire 

V I I 

Ibsol.Zah] 
Nombre 
absolu 

8 

5 

— 
— 
— 

— 
— 
— 

1 

2 

— 
— 

2 

— 
22 

o 
D 

3 

4 

2 

2 

— 
2 

56 

1 

39 

18 

57 

32 

53 

°/oo 

2 

1 

— 
— 

— 

— 
— 
__ 

— 
1 

3 

— 
— 

4 

— 
11 

4 

2 

4 

2 

— 

— 
2 

2 

2 

2 

2 

2 

1 

2 

in der Schule regel­
mässig Turniinterr. 
. .erhalten, körperl. 
Übungen in einem 
Verein und den mili­
tärischen Vorunter­
richt mitgemacht 

Leçons de gymnastique 
à l'école, exercices 
cotporels dans un« 

société et instruction 
milit. préparatoire 

V I I I 

Absolute Zahl 
Nombre 
absolu 

345 

225 

20 

— 
5 

— 
29 

13 

— 
113 

77 

78 

13 

' 4 3 

2 

93 

30 

265 

73 

— 
24 

4 

11 

1,466 

17 

806 

677 

1,483 

1,272. 

1,128 

°/oo 

116 

39 

17 

— 
11 

— 
103 

69 

— 
125 

111 

119 

41 

91 

15 

47 

39 

141 

77 

— 
11 

4 

14 

54 

38 

43 

80 

54 

48 

43 

Von der Gesamtzahl der 
Geprüften vom Jahre 

Du total des examinés 
de l'année 

1908 1907 

ha t t en in de r Schu le 
T u r n u n t e r r i c h t e rha l ten 
avaient reçu à Vécole des 
leçons de gymnastique 

absolut 

absolu 

2,851 

5,152 

917 

105 

345 

75 

68 

266 

162 

354 

869 

668 

638 

300 

449 

73 

1,241 

392 

1,827 

857 

187 

1,334 

132 

660 

538 

20,460 

258 

13,032 

7,686 

20,718 

19,759 

19,705 

in °/<>o der Ge­
prüften 

en °/oo des 
examinés 

957 

88~> 

785 

652 

748 

636 

535 

943 

862 

274 

963 

958 

973 

940 

949 

560 

627 

514 

974 

903 

212 

607 

137 

630 

910 

910 

571 

686 

905 

754 

745 

743 

970 

858 

710 

298 

368 

775 

523 

887 

796 

380 

966 

955 

965 

949 

957 

763 

626 

565 

978 

859 

204 

603 

171 

678 

895 

747 

607 

673 

912 

745 

— 
— 
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Tabelle 5. 

Zuletzt 

besuchte Primarschule 

im Kanton 

Canton 

de l'école primaire 

fréquentée en dernier lieu 

Zürich 

Bern . . . 

Luzern . . 

U r i . . . . 

Schwyz . . 

Obwalden 

Nidwaiden 

Glarus. . . 

Zug . . . 

Fribourg . . 

Solothurn 

Baselstadt . 

Baselland. . 

Schaffhausen 

Appenzell A.-Rh. 

Appenzell I.-Rh. 

St. Gallen . . 

Graubünden . 

Aargau . . 

Thurgau . . 

Tessin. . . 

Vaud . . . 

Valais . . . 

Neuchâtel 

Genève . . 

Unbekannt — Inconnu . 

Schweiz — Suisse . 

Ausland — Etranger 

Total 

Primarschüler — Elèves 
primaires 

Schüler höherer Lehran­
stalten — Elèves des 
écoles moyennes ou su­
périeures 

JS co 
C eu lu 
* a 
S * 

! | si 
QQ « S 

2,980 

5,820 

1,168 

161 

461 

118 

127 

282 

188 

1,293 

902 

697 

656 

319 

473 

130 

1,978 

763 

1,875 

949 

884 

2,199 

965 

1,048 

591 

1 

27,028 

452 

27,480 

18,986 

8,494 

Davon 
hatten 
höhere 

Schulen 
besucht 

Dont 
élèves 

d'écoles 
moyennes 
ou supé­
rieures 

Absol. 
Zahl 

Nom­
bre 

absolu 

1,807 

1,163 

547 

39 

97 

12 

33 

106 

68 

155 

335 

286 

217 

163 

152 

16 

708 

301 

447 

312 

276 

401 

72 

265 

348 

— 

8,326 

168 

8,494 

— 

8,494 

% 

61 

20 

47 

24 

21 

10 

26 

38 

36 

12 

37 

41 

33 

51 

32 

12 

36 

39 

24 

33 

31 

18 

7 

25 

59 

— 

31 

37 

31 

— 

100 

Kantonsweise Darstellung der Leistungen. 

Weitsprung 
Saut en longueur 

Heben 
Lever de l'haltère 

Schnellauf 
Course de vitesse 

Zahl der Geprüften mit Note — Nombre des recrues avec la note 

1 

3.5 m. 
und 

mehr 
3.6 m. 

et plus 

699 

1,184 

112 

20 

56 

10 

21 

49 

.22 

141 

232 

254 

83 

73 

59 

9 

326 

77 

254 

178 

69 

255 

110 

164 

125 

— 

4,582 

87 

4,669 

1,978 

2,691 

2 3 

Leistung — 

3-8.60 
m. 

1,099 

1,861 

274. 

33 

125 

35 

34 

85 

75 

331 

313 

236 

195 

96 

138 

38 

530 

194 

649 

283 

197 

632 

236 

373 

245 

— 

8,307 

144 

8,451 

5,352 

3,099 

2.SO-3 

m. 

803 

1,648 

380 

44 

147 

47 

45 

83 

56 

447 

237 

141 

209 

93 

156 

49 

639 

226 

616 

303 

310 

796 

287 

342 

162 

1 

8,267 

135 

8,402 

6,493 

1,909 

4 

Succès 

2-2.50 
m. 

324 

928 

358 

43 

97 

24 

21 

48 

29 

305 

102 

47 

138 

50 

80 

24 

327 

207 

293 

139 

250 

431 

244 

138 

51 

— 

4,698 

64 

4,762 

4,071 

691 

5 

unter 
2 m. 

moins 
de 

2 m. 

55 

199 

44 

21 

36 

2 

6 

17 

6 

69 

18 

19 

31 

7 

40 

10 

156 

59 

63 

46 

58 

85 

88 

31 

8 

— 

1,174 

22 

1,196 

1,092 

104 

1 2 3 4 5 

Leistung: Heben eines Hantele von 
17 kg., links und rechts zusammen 

Succès: Lever d'un Jialtere de 
n kg., total droite et gauche 

8 mal 
8 fois 

1,819 

3,351 

588 

86 

280 

73 

77 

153 

120 

757 

580 

451 

449 

174 

286 

73 

1,143 

406 

1,101 

515 

505 

1,210 

481 

585 

331 

— 

15,594 

254 

15,848 

10,464 

5,384 

6 oder 
7 mal 
6 ou 
7/OÌ8 

342 

563 

117 

14 

43 

8 

13 

24 

17 

124 

87 

71 

58 

42 

45 

12 

161 

80 

180 

96 

86 

262 

83 

103 

58 

— 

2,689 

52 

2,741 

1,884 

857 

4 oder 
5 mal 
4 ou 
6/0Ì8 

380 

679 

155 

23 

50 

15 

12 

42 

27 

168 

91 

72 

63 

36 

43 

13 

261 

94 

214 

140 

127 

310 

149 

146 

90 

— 

3,400 

69 

3,469 

2,419 

1,050 

2 oder 
3 mal 
2 ou 
3foi8 

140 

356 

80 

9 

23 

7 

8 

16 

7 

80 

39 

38 

33 

20 

30 

11 

107 

47 

121 

60 

50 

142 

58 

65 

47 

1 

1,595 

28 

1,623 

1,207 

416 

0 oder 
1 mal 
0 ou 
lfois 

299 

871 

228 

29 

65 

15 

17 

47 

17 

164 

105 

65 

53 

47 

69 

21 

306 

136 

259 

138 

116 

275 

194 

149 

65 

— 

3,750 

49 

3,799 

3,012 

787 

1 2 3 4 5 

Leistung : Durchlaufen einer 
Strecke von 80 m. in 

Succès: Parcours d'une distaila 
de 80 m. en 

12 Sek. 
oder 

wenig. 
12 sec. 

et 
moins 

688 

899 

179 

26 

50 

38 

30 

49 

38 

153 

192 

331 

93 

56 

45 

7 

341 

111 

233 

167 

126 

302 

112 

252 

160 

— 

4,678 

115 

4,793 

1,769 

3,024 

12.1-13 
Sek. 

12.1-18 
sec. 

1,020 

1,584 

305 

20 

111 

36 

31 

71 

56 

376 

309 

246 

229 

87 

105 

28 

566 

216 

546 

334 

214 

636 

243 

332 

248 

— 

7,949 

155 

8,104 

5,043 

3,061 

13.1-14 
Sek. 

13 A-14 
sec. 

112 

1,637 

300 

41 

130 

26 

33 

84 

53 

417 

256 

75 

208 

97 

137 

31 

529 

190 

583 

249 

274 

682 

287 

236 

133 

— 

7,460 

113 

7,573 

5,936 

1,637 

14.1-16 
Sek. 

14.1-16 
sec. 

449 

1,436 

298 

48 

138 

17 

28 

60 

33 

297 

131 

40 

109 

73 

139 

50 

439 

191 

436 

172 

211 

485 

260 

186 

42 

1 

5,769 

58 

5,827 

5,154 

673 

über 
16.» 
Sek. 
plut 
dem 
sec. 

51 

264 

86 

26 

32 

1 

5 

18 

8 

50 

14 

5 

17 

6 

47 

14 

103 

55 

77 

27 

59 

94 

63 

42 

8 

— 

1172 

11 

1183 

1084 

99 
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Résultats généraux classés par cantons. Tableau 5. 

-

Weitsprung 
Saut en longueu 

1 

23 

20 

10 

12 

12 

8 

16 

18 

12 

11 

26 

36 

12 

23 

13 

7 

16 

10 

13 

19 

8 

12 

11 

16 

21 

— 

17 

19 

17 

10 

32 

2 

37 

32 

23 

21 

27 

30 

27 

30 

40 

25 

35 

34 

30 

30 

29 

29 

27 

25 

35 

30 

22 

29 

25 

35 

42 

— 

31 

32 

31 

28 

37 

3 

27 

28 

32 

27 

32 

40 

35 

29 

30 

35 

26 

20 

32 

29 

33 

38 

32 

30 

33 

32 

35 

36 

30 

33 

27 

100 

31 

30 

31 

34 

22 

4 

11 

16 

31 

27 

21 

20 

17 

17 

15 

24 

11 

7 

21 

16 

17 

18 

17 

27 

16 

14 

28 

19 

25 

13 

9 

— 

17 

14 

17 

22 

8 

r 
Hein 

Lever de 1 

m 

halte/ •e 

Schnellauf 

Course de vitesse 

Von je 100 Geprüften hatten die Note 

Sur 100 recrues, ont obtenu la note 

5 

2 

4 

4 

13 

8 

2 

5 

6 

3 

5 

2 

3 

5 

2 

8 

8 

8 

8 

3 

5 

7 

4 

9 

3 

1 

— 

4 

5 

4 

6 

1 

1 2 

61 11 

57 10 

50 10 

53 9 

6i ; 9 

61 7 

61 10 

54 

64 

58 

64 

65 

68 

55 

60 

56 

58 

53 

59 

54 

57 

55 

50 

56 

56 

— 

57 

56 

58 

55 

64 

9 

9 

10 

10 

10 

9 

13 

10 

9 

8 

10 

10 

10 

10 

12 

9 

10 

10 

— 

10 

12 

10 

10 

10 

• 3 

13 

12 

14 

14 

11 

13 

10 

15 

14 

13 

10 

10 

10 

11 

9 

10 

13 

12 

11 

15 

14 

14 

15 

14 

15 

— 

13 

15 

12 

13 

12 

| 

4 

5 

6 

7 

6 

5 

6 

6 

6 

4 

6 

4 

6 

5 

6 

6 

9 

5 

7 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

8 

100 

6 

6 

6 

6 

5 

i 

5 

10 

15 

19 

18 

14 

13 

13 

16 

9 

13 

12 

9 

8 

15 

15 

16 

16 

18 

14 

15 

13 

13 

20 

14 

11 

— 

14 

11 

14 

16 

9 

1 

23 

15 

15 

16 

11 

32 

24 

18 

20 

12 

21 

50 

14 

18 

10 

5 

17 

15 

13 

18 

14 

14 

12 

24 

27 

— 

17 

26 

17 

9 

36 

2 

34 

27 

26 

12 

24 

31 

24 

25 

30 

29 

34 

35 

35 

27 

22 

22 

29 

28 

29 

35 

24 

29 

25 

32 

42 

— 

30 

34 

30 

27 

36 

3 

26 

28 

26 

26 

28 

22 

26 

30 

28 

32 

28 

10 

32 

30 

29 

24 

27 

25 

31 

26 

31 

31 

30 

22 

23 

— 

28 

25 

28 

31 

19 

4 

15 

25 

26 

30 

30 

15 

22 

21 

18 

23 

15 

5 

16 

23 

29 

38 

22 

25 

23 

18 

24 

22 

27 

18 

7 

100 

21 

13 

21 

27 

8 

5 

2 

5 

7 

16 

7 

4 

6 

4 

4 

2 

3 

2 

10 

11 

5 

7 

4 

3 

7 

4 

6 

4 

1 

— 

4 

2 

4 

6 

1 

1908 

Durchschnitts­
leistung im 

Succès moyens 

Weit­
sprung 

m. 
Saut 

en 
lon­

gueur 
m. 

3.05 

2.95 

2.70 

2.50 

2.75 

2.81 

2.8G 

2.90 

2.87 

2.75 

3.04 

3.19 

2.82 

2.99 

2.79 

2.73 

2.83 

2.70 

2.90 

2.89 

2.C0 

2.82 

2.70 

2.93 

3.00 

2.00 

2.89 

2.93 

2.89 

2.77 

3.10 

Heben 
mal 

Lever 
de 

Vhal­
tère, 

...fois 

6.35 

5.94 

5.47 

5.63 

6.08 

6.15 

6.11 

5.72 

6.43 

6.08 

6.3C 

6.45 

6.63 

5.93 

6.02 

5.77 

5.91 

5.66 

6.01 

5.84 

5.99 

5.99 

5.41 

5.89 

6.02 

3.00 

6.00 

6.12 

6.00 

5.81 

6.42 

Schnell­
lauf 

Sekund. 

Course 
de 

vitesse 
second 

13.06 

13.58 

13.80 

14.44 

13.92 

12.78 

13.33 

13.59 

13.87 

13.55 

13.10 

12.44 

13.31 

13.47 

14.07 

14.20 

13.51 

13.08 

13.52 

13-30 

13.04 

13.52 

13.74 

13.19 

12.80 

16.00 

13.45 

13.04 

13.44 

13.79 

12.67 

Durch-
schnîtt-

liehe 

Noten-

Summe 

Notes 

moyennes 

totales 

6.601 

7.370 

8.142 

8.509 

7.857 

6.992 

7.260 

7.603 

6.995 

7.697 

6.593 

5.609 

7.095 

7.219 

7.928 

8.337 

7.547 

8.039 

7.452 

7.272 

7.959 

7.591 

8.258 

7.114 

6.494 

11.000 

7.857 

6.900 

7.350 

7.952 

6.003 

1907 

Durchschnitts­
leistung im 

Succès moyens 

Weit­
sprung 

m. 
Saut 

en 
lon­

gueur 
m. 

2.99 

2.88 

2.57 

2.54 

2.62 

2.65 

2.69 

2.94 

2.78 

2.59 

2.89 

2.30 

2.82 

2.94 

2.86 

2.53 

2.80 

2.69 

2.90 

2.92 

2.71 

2.83 

2.40 

2.90 

3.08 

2.22 

2.83 

3.00 

2.84 

2.72 

3.11 

Heben 
mal 

Lever 
de 

l'hal­
tère, 

....fais 

6.43 

5.91 

5.31 

5.32 

5.89 

6.25 

5.80 

6.21 

6.52 

5.37 

5.82 

6.49 

6.45 

6.56 

5-44 

4.83 

5.69 

5.84 

5.91 

5.98 

6.00 

6.01 

4.88 

5.80 

5.73 

6.60 

5.88 

6.25 

5.89 

5.69 

6.36 

Schnell­
lauf 

Sekund 

Course 
de 

vitesse 
second. 

13.03 

13.53 

13.63 

14.73 

14.21 

14.15 

13.81 

13.25 

13.20 

13.64 

13.29 

12.56 

12.73 

13.45 

12.78 

14.99 

13.34 

13.65 

13.44 

13.11 

14.00 

13.55 

14.70 

12.93 

12.84 

14.12 

13.44 

12.77 

13.43 

13.80 

12.58 

Durch-
srTiTiftt-
0 \J JJLUA1/1/ 

liehe 

Noten­

summe 

Notes 

moyennes 

totales 

6.023 

7.497 

8.415 

9.071 

8.398 

8.155 

8.167 

7.027 

6.962 

8.446 

7.326 

5.950 

6.668 

7.034 

7.204 

9.686 

7.614 

7.996 

7.375 

7.003 

8.137 

7.583 

9.632 

7.024 

6.753 

9.000 

7.520 

6.533 

7.504 

8.112 

6.099 
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Tabelle 6. Divisionsweise Darstellung der Leistungen. 

Rekrutierungsgebiet 

Territoire de recrutement 

e s 
=p ? 
s . ö 

2 s 
ce 
t s OD 

II 
O < 

35 

Davon 
hatten 
höhere 

Schulen 
besucht 

Dont 
élèves 

d'écoles 
moyennes 
ou supé­
rieures 

Absol. 
Zahl 

Nombre 
absolu 

Ergebnis der sanitarischen 
Untersuchung 

Résultats de la visite sanitaire 

<o 
o 

» fe eo 

e 
co 

a. 
c 

© Ce 

o> ** 

s S5 

N 

Absolute Zahlen 
Nombres absolus 

O S » 

in % der 
Geprüften 
en °/o des 
recrues 

Weitsprung 
Saut en longueur 

Heben 
Lever de l'haltère 

Zahl der Geprüften mit Note 
Nombre des recrues avec la note 

Leistung — Succès 

3.6 m, 
u.mehr 
3.6 m. 

et plus 

3-3.* 2.60-3 2-2.60 
unter 
2 m. 

'moins 
de 2 m 

1 

Leistung-: Heben eines Hanteis von 
17 kg., links und rechts zusammen 
Succès: Lever d'un kaltlre de 
n kg., total droite et gauche 

8 mal 
8 fois 

6 oder 
7 mal 
6 ou 
7 fois 

4 oder 
5 mal 
4 ou 

5 foi 8 

2 oder 
3 mal 
2 ou 

3fois 

0 oder 
1 mal 
0 ou 
If0X8 

I. Division 
IL „ 

HL „ 
IV. „ 
V. „ 

VI. „ 
VIL „ 

VIII. „ 

Total 

Primarschüler — Elèves pri­
maires 

Schüler höherer Lehranstal­
ten — Elèves des écoles 
moyennes ou supérieures . 

3,850 
3,432 
3,455 
2,908 
3,973 
3,613 
3,494 
2755, 

960 
643 
765 
911 

1,219 
2,035 
1,161 

800 

2,680 
1,987 
2,521 
1,940 
2,656 
2,692 
2,162 
1,725 

27,480 8,494 31 18,363 

18,986 

8,494 8,494 100 

12,322 

6,041 

369 
240 
339 
349 
533 
361 
385 
386 

2,962 

2,011 

951 

801 
1,205 

595 
619 
784 
560 
947 
644 

6,155 67 

4,653 

1,502 

65 

71 

11 

11 

11 

453 
422 
975 
296 
794 
818 
588 
323 

1,161 
984 

1,173 
820 

1,327 
1,317 

982 
687 

1,321 
1,176 

840 
948 

1,171 
970 

1,111 
865 

743 
689 
359 
762 
545 
424 
561 
679 

172 
161 
108 
82 

136 
84 

252 
201 

2,102 
1,833 
2,162 
1,555 
2,458 
2,182 
1,998 
1,558 

422 

378 

299 

270 

401 

420 

303 

248 

566 

469 

345 

385 

427 

459 

459 

359 

251 

252 

184 

174 

240 

164 

207 

151 

509 

500 

465 

524 

447 

388 

527 

439 

22 4,669 8,451 8,402 4,762 1,196 15,848 2,741 3,469 1,623 3,799 

24 

18 

1,978 

2,691 

5,352 

3,099 

6,493 

1,909 

4,071 

691 

1,092 

104 

10,464 

5,384 

1,884 

857 

2.419 

1,050 

1,207 

416 

3,012 

787 

Durchschnittliche jährliche Sterblichkeitsziffer (1902 bis 1906) im 
Taux annue/ moyen de mortalité (1902 à 1906) en général 

Kanton 
Bezirk des Wohnortes 

Canton 
District du lieu 

de résidence 

Tuber­
colose 

C L « OO 

-•S 's ̂  

.c = S v 

UJiS o.e. 

». o» K os 
3 £ ä t 3 

Carci­
noma 

lu 
o 

E§ 
• P O r S 3> 

3 S 

Kanton 
Bezirk des Wohnortes 

Canton 
District du lieu 

de résidence 

Tuber­
culose 

Carci­
noma 

(_ <o oo 

® C O S 

= i^'S 
O = O oo 

S"* s « 
*•* i_ *•* «i 

3 Ä „S<ä 

» v a ' * * 

» 3 L 2 i5 

Kanton 
Bezirk des Wohnortes 

Canton 
District du lieu 

de résidence 

Tuber­
culose 

8 1 

3 ä 
< 3 

Carci­
noma 

3 e «a *^ 

• i g e « 
2 5 2 * 

i* »- 5 s 
uiJ3 a<2 

sua'« 

S S"? e 
JO o^Û-5 
o > g ' « 

•»UJ Ä 

C9 rt^ 

Schweiz — Suisse 

ZUrich Kanton 
Zürich . . 
Ande! fingen 
Hinwil . . 
Affoltern 
Bülach . . 
Winterthur 
Horgen . . 
Meileu . . 
Dielsdorf . 

24.8 

26.6 
26.5 
25.6 
25.1 
23.5 
23.5 
23.2 
22.7 
22.6 

4.8 
4.6 
6.3 
5.0 
4.9 
4.6 
5.a 
5.8 
4.1 

17.5 

15.7 

14.9 
18.2 
16.1 
17.9 
16.9 
14.6 
15.2 
17.7 
17.9 

Uster 
Pfäffikon . . . . 

Bern Kanton . . 
Porrentruy . . . . 
Thun 
Neuveville . . . . 
Simmenthai, Nieder-
Btiren 
Bern 
Interiaken . . . . 
Simmenthai, Ober- . 

22.1 
20.: 

27.; 
36.1 
34.s 
33.ï 
32.* 
32.c 
32.( 
31.1 
31.1 

6.2 
5.5 

3.9 

3.6 
4.0 
5.2 
3.0 
5.0 
4.3 
4.0 
3.C 

16.7 
17.4 

16.6 

20.9 
16.1 
18.4 
15.7 
16.9 
16.1 
17.2 
19.2 

Nidau . . 
Moutier . . 
Biel . . . 
Delémont . 
Wangen . . 
Aarberg . . 
Laufen . . 
Burgdorf 
Erlach . 
Aarwangen . 
Konolfingen 
Frutigen 

30.8 
30.7 
30.c 
28.3 
27.C 
27.4 
26.5 
25.2 
24.g 
24.5 
24.4 
24.8 

4.0 
5.1 
5.2 
3.9 
4.6 
4.0 
2.6 
3.4 
3.5 
3.9 
3.1 
4.8 

17.6 
17.9 
14.2 
20.8 
16.7 
18.1 
18.2 
15.2 
18.0 
15.7 
15.3 
15.9 


